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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ежегодно в России выполняют около 70 тысяч операций на открытом

сердце [113]. Основной хирургический доступ в кардиохирургии – срединная

стернотомия, впервые выполненная Милтоном еще в 1897 году [57]. Частота

гнойно-септических осложнений после стернотомии по данным отдельных

авторов достигает 4% – 8 %, и сохраняет высокий уровень даже в

многопрофильных клиниках, в пределах 0,4% – 3% [49, 94]. В ряду наиболее

значимых осложнений в кардио-торакальной хирургии – стерномедиастинит,

одной из причин которого выступает частичная или полная несостоятельность

шва грудины. Летальность при остром стерномедиастините достигает 14% – 50 %

[73]. В настоящий момент алгоритм хирургического лечения стерномедиастинита

оптимизирован и имеет четкую структуру, однако существует ряд недостаточно

освещенных разделов.

Актуальными остаются вопросы выбора способа реостеосинтеза грудины,

восполнения дефекта передней грудной стенки и восстановления ее каркаса,

снижение болевого синдрома и повышения качества жизни данной категории

больных [4, 5, 7, 8, 9, 11, 15, 16, 19, 25, 30].

Одной из важных проблем выступает отсутствие единого подхода

(основанного на наличие тех или иных факторов риска) к выбору

реконструктивной операции как у пациентов с асептической нестабильностью

грудины, так и у пациентов в исходе стерномедиастинита после многократных

хирургических вмешательств, а также – описательный характер большинства

предложенных методов первичного остеосинтеза грудины, а также ее

реконструкции.

Появление нового эндопротеза на основе титана и успешные результаты его

применения в качестве реконструктивного материала в хирургическом лечении

различных дефектов скелета и мягких тканей послужили основой для
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перспективы его применения в реконструкции передней грудной стенки [10, 17,

33, 59, 91].

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с послеоперационной

нестабильностью грудины.

Задачи исследования

1. Разработать методику комбинированной торакопластики передней

грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом у пациентов с тотальной

послеоперационной нестабильностью грудины.

2. Провести анализ непосредственных результатов комбинированной

торакопластики передней грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом у

пациентов с послеоперационной нестабильностью грудины, в том числе после

этапного лечения стерномедиастинита.

3. Провести оценку отдаленных результатов комбинированной

торакопластики передней грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом.

4. Выполнить сравнительный анализ результатов применения

комбинированной торакопластики грудины сетчатым титановым эндопротезом и

реостеосинтеза грудины без применения эндопротеза и оценить эффективность

применения эндопротеза.

Научная новизна

Разработан и апробирован новый метод реконструкции передней грудной

стенки при нестабильности грудины с использованием сетчатого титанового

эндопротеза. Впервые проведена оценка эффективности данного метода лечения.

Проведен сравнительный анализ непосредственных и отдаленных результатов

методов реконструкции передней грудной стенки с применением сетчатого

титанового эндопротеза и без него.
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Дизайн исследования

1. Ретроспективное, одноцентровое, когортное исследование.

2. Период выполнения исследования: 2016 г. – 2020 г.

3. Общий объем выборки – 128 пациентов.

4. Длительность наблюдения – от 30 сут. до 54 мес.

5. Оценка результатов исследования на основе клинического осмотра

пациентов, данных МСКТ грудной клетки до и после хирургического

лечения, анализ болевого синдрома (по ВАШ), степени социальной

адаптации (опросники Освестри и SF-36) в периоперационном периоде.

Материал и методы исследования

Исследование проведено на базе отделения торакальной хирургии ФГБУ

«НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» МЗ РФ. Объект исследования – 128

пациентов старше 18 лет, которым проведено хирургическое лечение

послеоперационной нестабильности грудины. Под послеоперационной

нестабильностью грудины понимают послеоперационную патологическую

подвижность грудины вследствие ее переломов или несостоятельности шва

грудины, приводящие к развитию болевого синдрома и нарушению функции

плечевого пояса. С целью оценки эффективности метода комбинированной

торакопластики сетчатым титановым эндопротезом и его преимущества в

отношении способов торакопластики без применения эндопротеза пациенты были

разделены на 2 группы. Пациентам основной группы выполнена

комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом (n=97).

Пациентам контрольной группы выполнена торакопластика без сетчатого

титанового эндопротеза (n=31).

Протокол ведения пациентов представлен единым подходом к ведению

пациентов в течение всего периоперационного периода.

Основные анализируемые показатели:

1) распределение осложнений по степени тяжести на госпитальном и

амбулаторном этапе наблюдения в соответствие с классификацией Clavien-Dindo;
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2) оценка болевого синдрома с помощь визуально-аналоговой шкалы

боли;

3) оценка степени социальной адаптации по шкалам Освестри, SF-36;

4) оценка непосредственных и отдаленных результатов исследования.

Положения, выносимые на защиту

1. Комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом

позволяет снизить риск рецидива нестабильности грудины;

2. Комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом

является эффективным методом устранения болевого синдрома у пациентов с

нестабильностью грудины;

3. Комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом

превосходит метод торакопластики без использования сетчатого титанового

эндопротеза в виду меньшего числа случаев рецидива нестабильности грудины.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы изложены на следующих

конференциях и конгрессах:

1) II Общероссийский хирургический форум, г. Москва, 12–14 апреля

2019 г.;

2) X международный конгресс «Актуальные направления современной

кардио-торакальной хирургии», г. Санкт-Петербург, 17 – 19 июня 2021г.;

3) V международный научно-практический конгресс «Раны и раневые

инфекции», г. Москва, 21–23 декабря 2021 г.

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 4 статьи в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ для опубликования

основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

1 учебное пособие.
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 101 странице машинописного текста,

состоит из введения, четырех глав, объединяющих 12 параграфов, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и условных

обозначений, списка литературы, включающего 113 источников (19

отечественных и 94 зарубежных), приложения. Диссертация иллюстрирована 26

рисунками, 14 таблицами.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Вступление

В течение последних 10 лет в РФ отмечена тенденция к увеличению объема

кардиохирургических вмешательств в том числе – с использованием стернотомии

[2, 113]. По данным литературы у 0,3% – 8% пациентов развивается

нестабильность и/или остеомиелит грудины [49, 79, 85, 94]. Под определением

«нестабильность грудины» понимают патологическую подвижность грудины

вследствие единичных или множественных переломов тела или рукоятки,

грудино-реберных разрывов, а также несостоятельности шва грудины,

приводящие к развитию болевого синдрома и нарушению функции плечевого

пояса. При возникновении гнойно-некротического процесса с вовлечением

грудины и клетчатки переднего средостения (стерномедиастинит) летальность

достигает 14% – 50% [73].

В развитии названных осложнений наибольшую роль играют известные

специфические факторы риска [6, 44, 76, 79]. Данные факторы делят на

предоперационные, интраоперационные и послеоперационные.

Предоперационные факторы риска, как правило, являются немодифицируемыми.

К ним относят женский пол, возраст старше 50 лет, сахарный диабет, остеопороз,

хроническая обструктивная болезнь легких, острый эндокардит, постоянная

терапия глюкокортикостероидами, фракция сердечного выброса < 40%,

креатинин плазмы крови более 120 мкмоль/л, полиорганная недостаточность,

системный атеросклероз, дисциркуляторная энцефалопатия, предшествующие

операции в зоне грудины и наличие трансплантационного анамнеза, к

модифицируемым предоперационным факторам относят ожирение (индекс массы

тела свыше 30).

К интраоперационным факторам риска относят асимметрично

выполненную стернотомию, экстренное вмешательство, нарушение принципов

асептики, использование обеих внутригрудных артерий, продолжительность
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искусственного кровообращения, неправильная техника стернорафии, в том числе

первичного остеосинтеза.

Факторами риска в послеоперационном периоде являются рестернотомия,

массивная гемотрансфузия, острый инсульт, длительная госпитализация с

присоединением нозокомиальной инфекции, экстубация в ранние сроки (до 24

часов), отсутствие коррекции гликемии у пациентов с сахарным диабетом,

гипергидратация и/или эритроцитопения (снижение уровня гематокрита менее

45%), острый эндокардит, СПОН [6, 44, 76, 79].

Помимо неблагоприятных клинических исходов немаловажным аспектом

развития осложнений со стороны операционного доступа выступает значительное

повышение расходов на лечение пациентов, столкнувшихся с развитием

осложнений после стернотомии. Так, стоимость лечения пациента со

стерномедиастинитом трехкратно превышает стоимость лечения пациентов без

осложнений, более того – пациенты с инфекционным осложнением требуют

дополнительных условий для лечения в стационаре [34, 47].

У более чем 20% пациентов стерномедиастинит приобретает

рецидивирующий характер, что ассоциировано с обсемененностью раны

резистентными к антибиотикотерапии формами St. аureus [29].

Актуальным остается вопрос реостеосинтеза грудины, восполнения дефекта

передней грудной стенки, восстановления ее каркаса, снижение болевого

синдрома и повышения качества жизни данной категории больных.

1.2 Стернотомия как оптимальный кардио-торакальный доступ

Срединная стернотомия – это широкий срединный доступ ко всем органам

переднего средостения, позволяет избежать выраженного кровотечения и снизить

риски респираторных осложнений в сравнении с боковой торакотомией [27].

Обоснование анатомо-физиологического преимущества доступа исходит из

эмбриогенетического развития самой грудины. Формирование грудины

происходит в течение первых 10 недель эмбриогенеза из двух независимых
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половин. После 10 недели данные половины срастаются срединно в кранио-

каудальном направлении [20, 105].

В 1957 году Julian O.C. детально описал и продемонстрировал срединную

стернотомию в качестве основного доступа в кардиохирургии, которую

предложил и использовал Milton H. еще в 1897 году с целью удаления

измененных лимфатических узлов средостения [57]. В работе А.А. Вишневского

(1959г.) отмечено следующее: «продольная срединная стернотомия является

оптимальным доступом к сердцу и крупным сосудам, т.к. дает возможность

оперировать на всех его полостях в условиях искусственного кровообращения и

гипотермии. При этом продольный трансстернальный доступ в значительной мере

менее травматичен, технически прост и позволяет избегать осложнений, которые

могут развиться после внутрисердечной операции, произведенной при

чрездвуплевральном доступе с поперечным рассечением грудины» [3].

Доступ эффективен для выполнения операций на легких, трахее, ее

бифуркации и главных бронхах [86]. Так, Y. Watanabe с соавторами (1988г.)

широко использовали стернотомию как доступ выбора в случаях одновременной

двухсторонней операции при буллезной эмфиземе, спонтанном пневмотораксе,

при двустороннем метастатическом поражении легких, при бронхопластической

лобэктомии слева, а также в случае завершающей пневмонэктомии по поводу

рецидива рака легкого [109].

Исследователи отмечали низкий болевой синдром, меньшее время

операции, ускоренное восстановление показателей респираторной системы в

сравнении с пациентами, которым выполняли операции через боковую

торакотомию [21, 64, 109].

1.3 Осложнения стернотомии

Двумя наиболее грозными осложнениями срединной стернотомии принято

считать расхождение половин грудины (нестабильность) и нагноение

11

послеоперационной раны с остеолитическим поражением грудины и/или

загрудинной клетчатки (остеомиелит грудины и стерномедиастинит).

Впервые термин «послеоперационный стерномедиастинит» был введен в

1976 году в исследовании Fabiani J.N. [39]. Нестабильность шва грудины, как

отдельный вид осложнения срединной стернотомии, была рассмотрена позже в

работе W. Stoney и соавторов в 1978 году [98]. Интересно, что в монографии Н.М.

Амосова (1962г.) данные осложнения упомянуты отдельно, как нагноение раны,

передний медиастинит и асептическое расхождение раны, однако методы

коррекции данных осложнений не описаны, в частности указано, что данные

осложнения крайне редки и случаи их возникновения прекратились после

изменения способа стерилизации АИК [1].

Несмотря на то, что нестабильность грудины может быть следствием

травмы или хирургического лечения опухолей грудной стенки, преимущественно

это осложнение кардио-торакальных вмешательств. В зарубежной литературе

принято разделять нестабильность грудины на раннюю, выявленную в первые 2

недели после операции (в зарубежной литературе “sternal dehiscence”), и

позднюю, когда формируется ложный сустав грудины (“sternal non-union”) [89].

На развитие нестабильности и стерномедиастинита влияют одни и те же

факторы риска, но в работе Fu R.H. с соавторами (2016) выделены специфические

предикторы развития для каждого из осложнений [44]. Так, использование

внутригрудных артерий при шунтировании более значимо для развития гнойно-

некротического поражения грудины – 60% против 52% [44]. Это связано с

нарушением кровоснабжения грудины и ее последующей ишемией. С точки

зрения предиктора развития нестабильности шва грудины выступает ожирение,

приводящее к чрезмерному механическому растяжению, и, соответственно, к

увеличению движения между половинами грудины, препятствуя их репарации –

54% против 45% [44]. Ожирение в сочетании с сахарным диабетом нарушает

микроциркуляцию, снижает репарационные способности, предрасполагая к

развитию инфекционного компонента. Жировая ткань состоит из долек,

кровоснабжение которых происходит из терминальных капилляров. Различные
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нарушения структуры данного капилляра приводят к некрозу дольки, увеличивая

«мертвое» пространство, что способствует образованию серомы с ее

последующим нагноением [44].

Зарубежные авторы активно применяют классификацию стернальной

раневой инфекции по объему вовлеченных тканей с целью определения

дальнейшей тактики лечения (таблица 1.1) [112]:

1 тип – поверхностная инфекция (ПИ), вовлекающая подкожную клетчатку,

2 тип – раневая инфекция, вовлекающая глубокие слои передней грудной

стенки (ГИ), в том числе грудины и клетчатку переднего средостения [36].

Таблица 1.1 – Классификация раневой инфекции по объему поражения грудной

стенки

Тип раневой инфекции Подтипы Объем поражения

ПИ I
Кожа и подкожная

клетчатка

ГИ

IIA

Без поражения грудины и

ретростернальной

клетчатки

IIB
Ретростернальная

клетчатка

IIC Стерномедиастинит

IID
Выраженный

остеомиелит

El Oakley и Wright (1996г.), основываясь на локализации инфекционного

компонента, факторах риска и прошедшего с момента первичной операции

времени, предложили разделить раневую инфекцию вне зависимости от наличия

нестабильности шва грудины на типы (таблица 1.2).
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Таблица 1.2 – Классификация глубокой стернальной раневой инфекции [36]

Подтипы
Время с момента

операции

Наличие факторов

риска

Дополнительный

критерий

I До 2-х недель 0 -

II 2 – 6 недель 0 -

IIIa До 2-х недель ≥ 1 -

IIIb 2 – 6 недель ≥ 1 -

Iva Тип I, II или III -
Неудачная попытка

лечения

IVb Тип I, II или III -
≥ 2 попыток

лечения

V > 6 недель - -

ХОБЛ – еще одна причина развития нестабильности шва грудины.

Хронический кашель, благодаря резкому повышению внутригрудного давления и

сокращению мышц передней грудной стенки, воздействует периодическим

растяжением на шов грудины. Это приводит к постепенному ослаблению шва или

к прорезыванию им кости. В исследовании S. Celik с соавторами (2011) сравнил

328 пациентов с ХОБЛ (с различной степенью выраженности) с 514 пациентами

без наличия сопутствующего заболевания. Всем пациентам был выполнен

первичный остеосинтез проволокой по типу восьмиобразного шва. Установлено,

что у пациентов с обструктивной болезнью легких частота расхождения

половинок грудины значительно выше, чем у пациентов без ХОБЛ (7,9% по

сравнению с 1,2%). При этом частота развития нестабильности грудины зависит

от стадии заболевания – (3,5% пациентов с ОФВ1 60% и 70% в сравнении с 45,4%

среди пациентов с ОФВ1 30% и 40%) [25].

Основные механические силы, воздействующие на шов грудины после

ушивания и приводящие к развитию нестабильности, широко представлены в

работе W. McGregor (1999). Наибольшее значение имеет сила отведения больших

грудных мышц, а нестабильность грудины формируется благодаря прорезыванию
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стальными лигатурами кости, а не нарушению целостности самих лигатур

[70]. Грудные мышцы действуют точно противоположно удерживающей силе

проволочных швов, и при любом чрезмерном натяжении наиболее

разрушительны. Сила инспираторного расширения грудной клетки действует

также в латеральном направлении совместно с грудными мышцами, однако она

также имеет переднезадний изгибающийся компонент, максимально

акцентирующийся на линии шва. Подвижность одной половины грудины

относительно другой в осевом направлении может быть вызвана прямыми

мышцами живота – но только в той маловероятной ситуации, когда одна из них

отсепарована от грудины, а другая нет [70, 89]. В работах W. McGregor (1999) и F.

Robicsek (2000) также установлено, что нестабильность грудины развилась из-за

прорезывания стальными лигатурами кости, а не из-за переломов лигатур, и

подтвердили, что наименьшая сила, необходимая для того, чтобы вызвать

разрушение, была направлена в латеральном направлении – по вектору

сокращения грудных мышц [70, 89].

Говоря о факторах риска развития нестабильности грудины, нельзя не

упомянуть о нарушениях в самой технике стернотомии, что является

существенным фактором развития нестабильности [89]:

При разделении мягких тканей и обнажении передней костной пластинки

грудины срединная линия должна быть четко обозначена электрокоагуляцией, а

стернотомия должна быть выполнена точно по средней линии. Отклонение от

средней линии, особенно если грудина относительно узка, может еще больше

ослабить соответствующую половину грудины до такой степени, что она не

сможет удерживать последующие швы. Такой ошибочной техники следует

избегать. Разводить грудину ранорасширителем следует осторожно и постепенно.

Грудинные ранорасширители, имеющие узкую рабочую часть, могут оказывать

чрезмерное давление на рыхлую кость, вызывая фрагментацию и перелом

грудины. От их использования следует отказаться в пользу инструментов с более

широкими рабочими частями, которые распределяют давление по большей

площади грудины. Если использовать ранорасширители с одной парой лопастей,
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их следует вводить в нижний конец разделенной грудины, а не в центральную

часть. Также следует избегать чрезмерного раздвижения половин грудины

независимо от типа применяемого расширителя. Реберно-хрящевой разрыв может

произойти при использовании различных подъемников для мобилизации

внутренней грудной артерии, что также требует соблюдения осторожности.

Еще один значимый фактор риска нестабильности грудины описан в работе

А.А. Вишневского с соавторами (2012) – это асимметричное выполнение

стернотомии. Асимметричную стернотомию выявляют у 1/3 пациентов с

нестабильностью грудины и стерномедиастинитом. Развитие нестабильности

грудины в данном случае обусловлено большей нагрузкой на меньший фрагмент

грудины и его пониженной прочностью. У таких пациентов выполнение

остеосинтеза даже по комбинированной методике может не иметь успеха [5].

Немаловажной проблемой выступает хронический болевой синдром.

Персистирующий болевой синдром в грудине, или стерналгия, у пациентов после


[…]


зоне имплантации эндопротеза, формирование соединительнотканной капсулы

вокруг нитей из никелида титана, отсутствие участков гиалиноза и воспаления

около фрагментов эндопротеза указывают на биосовместимость титановой нити с

тканями организма, на высокую степень интеграции имплантата и прочность

соединительнотканного регенерата, прорастающего сквозь ячейки титанового

эндопротеза и плотно фиксирующего его.

Наше наблюдение подтверждает, что титановый эндопротез обладает

высокой коррозионной стойкостью, сверхэластичностью, электрохимической

устойчивостью, биомеханической и биохимической инертностью и способствует

армирующему эффекту передней грудной стенки [8, 17, 18].

В отдаленном периоде летальных исходов не было.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ежегодно в Российской Федерации выполняют более 70 тысяч операций на

открытом сердце. Основным хирургическим доступом в кардиохирургии

выступает тотальная срединная стернотомия, описанная еще в 1897 году

Милтоном, но активно внедренная кардиохирургами лишь в 50-е годы XX века.

Несмотря на популяризацию методик миниинвазивной коррекции заболеваний

сердца, срединная стернотомия при операциях на открытом сердце – наиболее

популярный доступ. Частота осложнений после стернотомии, связанных с

нарушением целостности шва грудины или развитием раневой инфекции, по

данным отдельных авторов достигает 8%, в многопрофильных клиниках процент

данных исходов составляет порядка 0,4%, 3%. В ряду наиболее значимых

осложнений в кардио-торакальной хирургии отдельно стоит стерномедиастинит,

одной из причин которого выступает частичная или полная несостоятельность

шва грудины. Летальность при остром стерномедиастините может достигать 50%.

В настоящий момент алгоритм хирургического лечения стерномедиастинита

оптимизирован и имеет четкую последовательность, однако отдельные вопросы

лечения и реабилитации таких пациентов освещены недостаточно.

Актуальными остаются вопросы выбора способа реостеосинтеза грудины,

восполнения дефекта передней грудной стенки и восстановления ее каркаса,

снижение болевого синдрома и повышения качества жизни данной категории

больных.

Несмотря на разносторонность проводимых исследований и

представленных докладов, практически невозможно учесть данные всех клиник,

осуществляющих коррекции заболеваний сердца, что не дает ясного

представления о распространенности осложненного течения таких операций в

популяции в целом.

Одним из важных пунктов, требующих разработки, выступает отсутствие

единого подхода к выбору реконструктивной операции как у пациентов с

асептической нестабильностью грудины, так и у пациентов в исходе
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стерномедиастинита после многократных хирургических вмешательств, а также –

неудовлетворительная методология исследований большинства предложенных

методов первичного остеосинтеза грудины и ее реконструкции, представленная в

основном описательными исследованиями.

В настоящий момент отсутствует четкая систематизация и показания к

каждому способу восстановления рассеченной грудины, классификация данных

способов громоздка и не учитывает всех особенностей пациента, а также наличие

факторов риска. Это приводит к неоптимальному выбору метода первичной

стернорафии, и, как следствие – к развитию нестабильности грудины. У 20%

пациентов неверное использование методов и способов восстановления грудины

при уже случившемся факте послеоперационной нестабильности приводит к ее

рецидиву, что лишь усложняет возможность восстановления грудной стенки.

Успех выбора методики в данной ситуации расположен среди комбинации

методов и различных материалов для реостеосинтеза. Учитывая, что ни один

способ реконструкции не способен максимально обеспечить положительный

результат, в том числе и высокое качество жизни после операции в связи с

нарушением функции плечевого пояса и развитием тяжелого болевого синдрома,

вневременным требованием исследования стал поиск оптимального способа

реконструкции передней грудной стенки у пациентов с послеоперационной

нестабильностью грудины.

Сетчатые эндопротезы давно занимают важное положение в

реконструктивной хирургии тех или иных дефектов, в основном – при пластике

грыж брюшной стенки. Однако наличие различных осложнений местного

характера и, как следствие, неудовлетворенность результатами применения

сетчатых эндопротезов обострили необходимость поиска новых материалов,

которые бы удовлетворяли таким положениям, как инертность в отношении

тканей организма и формирование плотного регенерата тканей в проекции

установки эндопротеза, обеспечивающего жесткий каркас.

Альтернативой синтетическим эндопротезам стало появление сетчатых

эндопротезов на основе сплавов титана. Их применение стало актуальным при
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реконструкциях не только скелета грудной клетки, но и позвоночника, костей

лицевого скелета и черепа, а также при пластике мягкотканых дефектов.

Экспериментально установлено, что регенерация тканей происходит в том числе

за счет активного прорастания тканей в ячеистые структуры эндопротеза. В

отдаленном послеоперационном периоде в месте имплантации происходит

превращение образованной ткани в плотную соединительную ткань с

формированием единого полноценного регенерата, что восстанавливает

каркасную функцию брюшной стенки.

Другими особенностями сетчатого эндопротеза на основе титанового

сплава, подтвержденными экспериментально и клинически, выступают: большая

прочность в сравнении с синтетическим эндопротезом при сохранении такой же

пластичности; инертность титана в отношении инфицирования.

Появление нового эндопротеза на основе титана и успешные результаты его

применения в качестве реконструктивного материала в хирургическом лечении

различных дефектов скелета и мягких тканей послужили основой для его

применения в реконструкции передней грудной стенки.

Основной целью исследования явилось улучшение результатов

хирургического лечения пациентов с послеоперационной нестабильностью

грудины. Для ее решения были сформулированы следующие задачи:

1. Разработать методику комбинированной торакопластики передней грудной

стенки сетчатым титановым эндопротезом у пациентов с тотальной

послеоперационной нестабильностью грудины.

2. Провести анализ непосредственных результатов комбинированной

торакопластики передней грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом у

пациентов с послеоперационной нестабильностью грудины, в том числе после

этапного лечения стерномедиастинита.

3. Провести оценку отдаленных результатов комбинированной

торакопластики передней грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом.

4. Выполнить сравнительный анализ результатов применения

комбинированной торакопластики грудины сетчатым титановым эндопротезом и

83

реостеосинтеза грудины без применения эндопротеза и оценить эффективность

применения эндопротеза.

Исследование проведено на базе отделения торакальной хирургии ФГБУ

«НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» МЗ РФ. В качестве объекта

исследования включены 128 пациентов старше 18 лет, которым проведено

хирургическое лечение послеоперационной нестабильности грудины. Был

разработан и внедрен метод реконструкции передней грудной стенки с

использованием сетчатого титанового эндопротеза.

С целью оценки эффективности метода комбинированной торакопластики

сетчатым титановым эндопротезом и его преимущества в отношении способов

торакопластики без применения эндопротеза пациенты были разделены на 2

группы. Пациентам основной группы выполнена комбинированная

торакопластика сетчатым титановым эндопротезом (n=97). Пациентам

контрольной группы выполнена торакопластика без сетчатого титанового

эндопротеза (n=31). Группы были сопоставимы по своим основным

характеристикам. Результаты исследования оценивали по следующим

контрольным точкам:

1) количество и качество выявленных осложнений по степени тяжести

на госпитальном и амбулаторном этапе наблюдения в соответствие с

классификацией Clavien-Dindo;

2) выраженность болевого синдрома на всех этапах исследования;

3) оценка эффективности метода при анализе непосредственных и

отдаленных результатов исследования.

В исходе исследования установлено, что метод торакопластики сетчатым

титановым эндопротезом сопоставим со стандартным методом реконструкции

грудины без использования эндопротеза по основным контрольным точкам –

продолжительность операции, продолжительность госпитализации, снижение

болевого синдрома, но существенно превосходит стандартный метод по наиболее

важному показателю – стабилизации грудной клетки и предотвращению рецидива

нестабильности грудины в отдаленном периоде, что говорит об эффективности
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метода, а электронно-микроскопическое исследование подтверждает данные

результаты. Также, за время наблюдения у пациентов отсутствовали

специфические осложнения, данных за развитие нагноительных поражений в зоне

установки эндопротеза не получено.

Таким образом, метод торакопластики с использованием сетчатого

титанового эндопротеза является безопасным, эффективным и воспроизводимым

методом хирургический реконструкции передней грудной стенки при

нестабильности грудины у пациентов с наличием механических факторов

развития нестабильности грудины – ожирения, ХОБЛ, асимметричной

стернотомии в анамнезе, поперечных переломов и попытках реостеосинтеза.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана и внедрена оригинальная методика реконструкции

передней грудной стенки при помощи сетчатого титанового эндопротеза ВТ1-00

«титановый шелк», позволившая улучшить результаты лечения у 96,9%

пациентов с тотальной послеоперационной нестабильностью грудины.

2. По данным проведенного анализа непосредственных результатов

лечения рецидив нестабильности грудины в сроки до 30 суток не

зарегистрирован. У всех пациентов основной группы достигнуто улучшение

качества жизни по результатам опросника SF-36: «физическое

функционирование» – 35 (10; 50) против 40 (15; 55); «социальное

функционирование» – 50 (25; 62) против 62,5 (37,5; 75); «психическое здоровье» –

50 (36; 64) против 56 (44; 72). Значимое снижение болевого синдрома отмечено к

7 послеоперационным суткам.

3. В отдаленном периоде специфические осложнения у пациентов

основной группы не зарегистрированы. В сроках от 1 года достигнуто

фактическое отсутствие болевого синдрома – медиана балла по шкале ВАШ

составила 1 (0; 1) (р˂0.001).

4. При сравнительном анализе рецидив нестабильности грудины

достоверно реже (р=0.021) отмечен в основной группе – в 3,1% наблюдений

против 19,4% в контрольной группе. Снижение болевого синдрома по ВАШ в

отдаленном периоде также достоверно преобладало в основной группе – 1 (0; 1)

против 3 (1; 4) в контрольной группе (p<0.001). Рецидивы свищевой формы

остеомиелита грудины отмечены в обех группах исследования, однако

достоверной разницы в результатах не получено (р=0.750).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с наличием факторов риска развития нестабильности

грудины следует рассматривать альтернативные простому ушиванию грудины

стальными лигатурами методы остеосинтеза.

2. Всем пациентам на предоперационном этапе следует выполнять

МСКТ-исследование органов грудной клетки с дальнейшей 3D-реконструкцией ее

костного остова с целью определения объема поражения грудины, вида и

количества несостоятельных швов, количества поперечных переломов.

3. С целью ускорения процессов репарации и перехода раневого

процесса во II стадию рекомендовано использовать NPWT-терапию. К

реконструктивно-пластическому этапу следует приступать при бактериальной

обсемененности в ране ≤ 102 КОЕ/мл.

4. Дополнять комбинированную торакопластику использованием пряди

большого сальника целесообразно только при обширном костном дефекте

грудины и при выраженном дефиците мышечной массы.

5. С целью профилактики рецидива нестабильности грудины

реостеосинтез следует выполнять с использованием комбинированных методов

хирургического лечения, в том числе с применением сетчатого титанового

эндопротеза.

6. Сетчатый титановый эндопротез следует использовать у пациентов с

наличием ожирения, асимметричной стернотомии, поперечных переломов

грудины и ранее предпринимавшихся попыток реостеосинтеза грудины.

7. Установку титанового эндопротеза следует начинать с фиксации

отдельными узловыми швами на расстоянии 20 – 23 мм друг от друга к передней

грудной стенке с захватом всей площади рукоятки и тела грудина, а также

передних отрезков II-V ребер. Эндопротез следует фиксировать без натяжения, по

всему периметру к передней стенке грудной клетки, а именно к надхрящнице,

межреберным мышцам и надкостнице.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКШ – аортокоронарное шунтирование

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВГА – внутренняя грудная артерия

ВОК – ветвь острого края

ДВ – диагональная ветвь

ДИ – доверительный интервал

ЗБВ – задняя боковая ветвь

ЗМЖВ – задняя межжелудочковая ветвь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

МПП – межпредсердная перегородка

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

ПОС – послеоперационные сутки

СПОН – системная полиорганная недостаточность

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФХКП – фармакохолодовая кардиоплегия

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

ASA – Американское общество анестезиологов

DSWI – глубокая раневая инфекция грудины (стерномедиастинит)

NPWT – терапия раны отрицательным давлением

SSWI – поверхностная раневая инфекция грудины
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