## ОТЗЫВ

кандидата медицинских наук

**Котельниковой Анастасии Викторовны на автореферат диссертации
Волчанского Дмитрия Александровича на тему: «Реконструкция передней
грудной стенки с использованием сетчатого титанового эндопротеза
у пациентов с тотальной нестабильностью грудины», представленной
к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).**

Диссертационная работа Волчанского Д.А. посвящена теме хирургического лечения одного из тяжелых осложнений в кардиохирургии – послеоперационной нестабильности грудины. Автор актуализирует диссертационное исследование проведенным всесторонним литературным анализом значимости и распространенности данного осложнения, факторов, способствующих его развитию, способов профилактики и методов лечения. Это позволило четко сформулировать цель и задачи научного исследования.

Среди отмеченных автором проблем особое внимание уделено неудовлетворительным результатам лечения данного осложнения в виде высокого процента случаев рецидива при использовании стандартных методов реостеосинтеза, а также наличие тяжелого хронического болевого синдрома как существенного фактора, снижающего качество жизни данной категории больных. Используемые ранее варианты и способы восстановления грудины, к сожалению, не решают указанных проблем, что также актуализирует поиск и внедрение новых методов восстановления нормальной анатомии передней грудной стенки.

Материал исследования основан на достаточном количестве клинических наблюдений – 128 пациентов, между собой пациенты разделены на две группы: основная группа (97 пациентов) и контрольная группа (31 пациент). В диссертационном исследовании представлен оригинальный метод реконструкции передней грудной стенки с использованием сетчатого титанового эндопротеза,

выполненный пациентам основной группы, а проведенный анализ непосредственных и отдаленных результатов лечения с применением данного метода в отличие от его неиспользования демонстрирует значимые положительные контрольные точки, такие, как устранение болевого синдрома, повышение качества жизни и снижение случаев рецидива нестабильности грудины, что раскрывает эффективность предлагаемого метода реконструкции.

Автореферат диссертации соответствует установленным требованиям, полностью отражает суть проведенного научного исследования, актуальность которого очевидна. На основании анализа полученных результатов автор разработал и представил научно обоснованные практические рекомендации по тактике хирургического лечения послеоперационной нестабильности грудины. Рецензируемый автореферат содержит достаточный объем информации для подтверждения актуальности и практической значимости работы. Методы соответствуют уровню диссертационного исследования.

Положения и выводы диссертации основаны на фактически полученном автором материале, отражают сущность выполненного исследования, в ходе которого происходит решение сформулированных задач и достижение поставленной цели. Существенных замечаний, касающихся основных положений научной работы, нет.

### **Заключение**

Таким образом, исходя из анализа автореферата, диссертационное исследование Волчанского Дмитрия Александровича на тему «Реконструкция передней грудной стенки с использованием сетчатого титанового эндопротеза у пациентов с тотальной нестабильностью грудины», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой.

В ходе исследования Волчанским Дмитрием Александровичем достигнуто решение поставленной научной проблемы – улучшить результаты лечения пациентов с послеоперационной нестабильностью грудины. По актуальности,

научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационное исследование Волчанского Дмитрия Александровича соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, которые предусмотрены пунктом 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г. Автор диссертации заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Врач-офтальмолог
отделения офтальмоонкологии и радиологии
ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. ак. С.Н. Федорова» МЗ РФ,
кандидат медицинских наук

Котельникова А.В.

Подпись к.м.н. Котельниковой А.В. «заверяю»

Специалист по кадрам ОУП С.А. Бирюкова

« 09 » августа 2024г.

Адрес: 127486, Москва,
Бескудниковский бульвар, дом 59а
+7 (499) 906-50-01